
segunda-feira, 04 de maio de 20098
Diário OficialExecutivo  3

CPF: 686.744.732-53
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2009 a 03 de novembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 58/2009
PARTES: ADEPARÁ E NINA RAQUEL PINHEIRO ROCHA FRANÇA
CPF: 647.742.792-34
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2009 a 03 de novembro de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1032/2009-ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04/05/2009, a portaria nº 3386/2008 
de 24 de outubro de 2008, publicada no DOE n° 31.284 de 
27/10/2008, que cedeu para o Sindicato dos Trabalhadores 
do Setor Público Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará - 
STAFPA, a servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula 
n° 5868408/3, ocupante do Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Engenheiro Agrônomo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 1033/2009 - ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, 
matrícula n° 5868408/3, ocupante do Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de Castanhal para a ULSA Belém, a contar de 04 de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 035/2009-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA 
POROROCA - ABRASPO.
Objeto: Apoio financeiro para a realização do “Campeonato 
Brasileiro de Surf na Pororoca”, à realizar-se na cidade 
de Chaves, no Arquipélago do Marajó, no período de 07 à 
12.05.2009.
Vigência: 27.04.2009 à 12.08.2009
Valor: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0145
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 27.04.2009

PORTARIAS
PORTARIA Nº.   177/2009-SEEL, de 30.04.2009

CONCEDER, 05 (cinco) diárias à servidora, Nazaré Rodrigues 
Zucolotto, C.I.C.: 713.704.632-00, Cargo: Assessora, Destino: 
Bragança, Augusto Correa, Salinas, Ourém e Ipixuna do Pará/
PA, Período: 04 à 08.05.2009, Valor: R$-675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais), Objetivo: Realizar visita técnica aos 
núcleos do PELC.

PORTARIA Nº.   178/2009-SEEL, de 30.04.2009
CONCEDER, 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor, Paulo 
Celso de Souza Pinto, C.I.C.: 098.205.662-15, Cargo: 
Assessor, Destino: Santarém, Juruti, Medicilândia, Porto de Moz 
e Altamira/PA, Período: 28.04 à 07.05.2009, Valor: R$-1.282,50 
(hum mil duzentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Realizar visita técnica aos núcleos do PELC.

PORTARIA Nº.   179/2009-SEEL, de 30.04.2009
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Nadime Jorge Pereira Martins, C.I.C.: 622.018.082-87, 
Cargo: Assessora, Destino: São Francisco do Pará, Terra Alta 
e Curuça/PA, Período: 29.04 à 01.05.2009, Valor: R$-237,50 
(duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Realizar visita técnica aos referidos municípios.

PORTARIA Nº.   180/2009-SEEL, de 30.04.2009
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Margarida Maria Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, 
Cargo: Arquiteta, Destino: São Francisco do Pará, Terra Alta 
e Curuça/PA, Período: 29.04 à 01.05.2009, Valor: R$-237,50 
(duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Realizar visita técnica aos referidos municípios.

PORTARIA Nº.   181/2009-SEEL, de 30.04.2009
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, 
Manoel de Jesus Lima Lopes, C.I.C.: 177.229.772-00, Cargo: 
Motorista, Destino: São Francisco do Pará, Terra Alta e Curuça/
PA, Período: 29.04 à 01.05.2009, Valor: R$-237,50 (duzentos 
e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir 
técnicos da SEEL aos referidos municípios.

DESIGNA PREGOEIRO
PORTARIA Nº 267 DE 30 DE ABRIL DE 2009
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e 
como Equipe de Apoio os servidores, PAULO ANTÔNIO 
FRANCÊS TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico 
em Gestão Pública- Administrador e VÂNIA DOS SANTOS 
MARTINS(5055695/3), Agente Administrativo, para atuarem 
no processo que trata do Pregão nº 09/2009, referente à 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
materiais e serviços gráficos conforme a necessidade da 
SEDECT.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de abril de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 265 DE 30 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, Motorista, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
3224589/2, CPF nº 209.448.702-44, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 200,00 (Duzentos reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 200,00.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 30.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de abril de 2009.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 266 DE 30 DE ABRIL DE 2009

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Edson Coelho de Oliveira 2008/2009 28.04.2009 a 27.05.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 263 DE 30 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANTONIO ALVES DE MELO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, DIPLAN; Nº 
DE DIÁRIAS: 03 (três); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para realizar a entrega de computadores que serão 
instalados nos Infocentros, no referido município; PERÍODO: 01 
a 03.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 264 DE 30 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE 
DIÁRIAS: 03(três); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para conduzir o servidor da DIPLAN que irá realizar a entrega de 
computadores que serão instalados nos Infocentros, no referido 
município; PERÍODO: 01 a 03.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de abril de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 12/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de projeto básico e excutivos de 
urbanismo e arquitetura para a implataçã do Distrito Industrial 
de Santarém-Pa
Valor do Contrato Original: R$125.568,00 (cento e vinte cinco 
mil, quinhentos e sessenta e oito reais)
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará-CDI/
Pa e Viasul Sinalização Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades da Companhia 
de Desenvolvimento Industrial do Pará-CDI/PA.
Data da Assinatura: 01/03/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: 04661125919590000 Nat. Desp: 
44905100
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Conj. Geraldo Palmeira, quadra 56, 
casa 07, Ananindeua- PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 004/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de software de escrituração 
contábil, atualização e suporte do sistema “radar” dos módulos 
contábil e fiscal mono empresa e mono usuário para a sede da 
CDI/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 3.081,00 (três mil e oitenta e um 
reais)
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará-CDI/
PA e Suporte Serviços de Informática Ltda. ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades da CDI/PA.
Data da Assinatura: 24/04/2009
Vigência do Aditamento: 24/04/2009 a 23/04/2009
Dotação Orçamentária: FP: 04.122.0125.45340000 Elem. 
Desp.339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, nº 998, Bairro de 
Nazaré, Belém - PA

EXTRATO DE ICAAF Nº 014/2009 – APOIO A 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - Nº 014/2009.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
BENEFICIÁRIO: Emmanuel Zagury Tourinho
CPF/MF: 153.515.992-87
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Título do Evento: 6o. Congresso Norte Nordeste de 
Psicologia
Período de Realização: 06 à 09/05/2009.
Processo nº: 146586/2009
Edital/Chamada nº: 009/2009 - APOIO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: até 20 (vinte) dias após a 
realização do evento.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 25.000,00 (Vinte e 
Cinco Mil Reais)
Funcional Programática: 19.573.1261.6031
Fonte: 0122
Natureza: 339020
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2009.
ORDENADOR:Ubiratan Holanda Bezerra
CPF: 042.300.002-00


